САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ УНИВЕРСИТЕТ

На правах рукописи

КАТКОВА Екатерина Петровна

**ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ И ТЕНДЕНЦИИ ВНЕШНЕЙ ПОЛИТИКИ
ЮГОСЛАВИИ В 1980-1991 ГГ.**

Научная специальность 5.6.7. История международных отношений и внешней политики

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата исторических наук

Научный руководитель:
доктор исторических наук,
профессор Руслан Васильевич КОСТЮК

Санкт-Петербург

2023

ОГЛАВЛЕНИЕ

Введение..... 3
Глава 1. Внутривполитическая ситуация и её влияние на внешнеполитический курс Югославии..... 32
1.1. Особенности государственного устройства после смерти Иосипа Броз Тито..... 32
1.2. «Самоуправленческий социализм» и экономическое развитие страны..... 41
1.3. Дезинтеграционные процессы и проблема сепаратизма..... 49
1.4. Приоритетные направления внешней политики Югославии..... 62
Глава 2. Югославия как часть социалистического мира..... 90
2.1. Югославия и Советский Союз: общий потенциал отношений и противоречия..... 90
2.2. Югославия и Восточная Европа: прагматичное партнёрство..... 109
2.3. Югославия и Албания: двусторонние конфликты и попытки их разрешения..... 129
2.4. Югославия и Китай: взаимовыгодное сотрудничество..... 139
Глава 3. Движение неприсоединения и развивающиеся страны во внешней политике Югославии..... 149
3.1. Общая характеристика внешнеполитического потенциала Движения неприсоединения в 1980-е гг..... 149
3.2. Движение неприсоединения во внешней политике Югославии..... 159
3.3. Двусторонние контакты Югославии с неприсоединившимися и развивающимися странами..... 173
Глава 4. Югославия и капиталистический мир..... 192
4.1. Проблемы югославско-американских отношений..... 192
4.2. Югославия и страны Запада: сотрудничество и разногласия..... 208
4.3. Югославия и процессы европейской интеграции: ЕЭС и ЕАСТ..... 239
Заключение..... 254
Список сокращений и условных обозначений..... 258
Список использованных источников и литературы..... 261

Введение

«Югославский вопрос» является одним из наиболее комплексных и противоречивых сюжетов новейшей истории Европы. События, сопряжённые с распадом Югославии в 1991 г., носили трагичный и поистине судьбоносный для всего последующего мирополитического развития характер. Сама дезинтеграция единого государства стала закономерным явлением, отразившим кризис социалистического мира в целом и нежизнеспособность титовской модели югославизма в частности. Обострение внутривосточных проблем после смерти бессменного главы Социалистической Федеративной Республики Югославии (СФРЮ) Иосипа Броз Тито отвлекло коллективное руководство от выработки грамотного и предусмотрительного внешнеполитического курса, впоследствии лишив Югославию статуса «третьей силы» на европейском континенте, а также лидерского положения в Движении неприсоединения. Борьба с проявлениями республиканского сепаратизма; хорватского, боснийского, албанского и сербского национализма; глубокий экономический упадок, проблема падения престижа социалистической идеи среди собственных граждан отодвинули вопросы внешней политики на второй план.

Приход к власти в Союзе Советских Социалистических Республик М. С. Горбачева и объявление им политики «нового политического мышления» сместили акценты в международной повестке. Конкуренция за Югославию, её симпатии и нейтралитет между сверхдержавами лишилась практического смысла. Советский Союз, погрузившийся в системный кризис, не был способен оказывать политическую и экономическую поддержку даже своим непосредственным союзникам по Организации Варшавского Договора (ОВД). В то же время в глазах Соединённых Штатов Америки (США), ожидавших скорого поражения в холодной войне своего единственного значимого на тот момент противника, Югославия потеряла привлекательность в качестве противовеса Москве в социалистическом мире. Само существование социалистического мира становилось вопросом времени. Сохранение в центре Европы некапиталистического государства, обладавшего многочисленной и хорошо вооружённой армией, и США, и западноевропейским державам к исходу 1980-х гг. представлялось нежелательным и нецелесообразным. Западный мир предпочитал видеть на месте Югославии конгломерат малых демократических стран, не имеющих достаточного авторитета для оказания влияния на международные дела. СФРЮ, получавшая на протяжении десятилетий немалые дивиденды от проводившейся ей политики нейтралитета и лавирования между сверхдержавами, оказалась в ситуации отсутствия реальных союзников и была вынуждена занять более гибкую и мягкую позицию по ряду международных вопросов. Причём руководство государства долгое время отказывалось мыслить на перспективу, опасаясь

осуществить необходимый в новых условиях пересмотр устаревшей внешнеполитической концепции и зачастую действуя по привычке и наитию.

Вместе с тем, прекращение существования СФРЮ в 1991 г. не обозначало утраты геополитической значимости уже постъюгославского пространства и экономической привлекательности региона Юго-Восточной Европы (или Западных Балкан) для лидеров мирового развития. Наоборот, с конца прошлого столетия этот регион становится объектом лишь все большего интереса со стороны великих сил. К уже традиционным здесь игрокам в лице США, Германии, Австрии, России, Турции присоединяются Китай, а также государства Аравийского полуострова. В этой связи обращение к вопросам исторического прошлого региона, проблематике его международного статуса, особенностям и сложившимся внешнеполитическим традициям сохраняет важность и перспективность, позволяет составлять аналитические прогнозы относительно дальнейшей судьбы постъюгославских республик, что наряду со следующими положениями определяет **актуальность настоящего исследования**.

С исторической точки зрения представляется, что Югославия внесла весомый вклад в формирование и развитие так называемого «третьего мира» и олицетворяющего его Движения неприсоединения. О создании движения было официально объявлено на Белградской конференции в сентябре 1961 г. Немаловажным фактором в данном случае стала личность Иосипа Броз Тито и воля, проявленная им в деле отстаивания прав и свобод неприсоединившихся к Организации Североатлантического договора (НАТО) и ОВД стран мира. В 1980-е гг. участие страны в движении считалось одним из наиболее приоритетных направлений её внешней политики. Вклад Югославии в создание и успешное функционирование альтернативной двум противоборствующим блокам международной коалиции сложно переоценить. Следует подчеркнуть, что в то время как Югославия прекратила своё юридическое и фактическое существование, Движение неприсоединения все ещё продолжает работу, причём две из шести бывших республик СФРЮ принимают в ней участие на правах наблюдателей.

Стоит также заметить, что несмотря на тот факт, что балканские страны, занимая положение так называемых «малых стран», никогда не играли доминирующей роли и не обладали правом решающего голоса в европейских делах, часто именно они служили причиной общеевропейских конфликтов и противоречий, неизменно оставляя след во всех крупнейших политических событиях на континенте. Примерами этому могут служить русско-турецкие войны XVIII-XIX вв., обе мировые войны и, в конечном итоге, противоречия, возникшие между Россией и НАТО из-за Югославии в 1990-е гг., не говоря уже о том, что «балканский кризис» стал важной вехой на пути к формированию нового мирового порядка. Истоки событий конца

XX в. следует в том числе искать и в таком малосущественном на первый взгляд аспекте международных отношений как внешняя политика Югославии накануне распада.

С геополитической точки зрения, являясь важным звеном в евразийской береговой зоне, территория Югославии в титовскую и посттитовскую эпохи представляла собой буфер между двумя военно-политическими блоками. Аналогичную роль буфера, несмотря на смену международного порядка, Юго-Восточная Европа продолжает играть и по сей день.

США оказывают существенное влияние на положение дел в регионе, усиливая в нём деятельность своих дипломатических представительств, военных миссий и гуманитарных фондов. Значимость балканского направления отдельно обозначена во внешнеполитической концепции страны. Возвращение России на Балканы состоялось в 1999 г. в ходе марш-броска на аэродром Слатина. Уже тогда ослабленная хаосом внутривосточной жизни страна выразила своё намерение закрепиться в регионе. Впоследствии заинтересованность России во взаимовыгодном сотрудничестве, основанном не только на прагматизме, но и на представлениях об историко-культурной близости с балканскими славянскими народами только увеличивалась. Руководство Российской Федерации (РФ) неоднократно заявляло о значимости постъюгославского фактора в своём стратегическом планировании. Для Германии как остова Европейского Союза (ЕС) благополучие в регионе имеет принципиальное значение как с точки зрения общеевропейской безопасности, так и с точки зрения подтверждения за собой лидерского статуса внутри сообщества. Активные позиции в регионе, опираясь на своё историческое наследие и идеологическую компоненту, стремятся завоевать Австрия и Турция. Китаем в большей степени движут меркантильные интересы – слаборазвитые в экономическом и промышленном отношении страны предоставляют существенные преференции китайскому бизнесу. Для арабских стран Балканы предстают обширным полем для экспорта панисламистских идей и популяризации мусульманского миропонимания.

С учётом того факта, что в своей современной внешней политике и международно-правовом статусе, постъюгославские республики гораздо больше наследовали от СФРЮ периода 1980-х гг., нежели от титовской Югославии, изучение внешнеполитического курса страны в это десятилетие видится необходимым. Именно в 1980-е гг. югославские республики всё чаще стали проявлять себя как самостоятельные субъекты международного права. Юридическим обоснованием к этому служила Конституция 1974 г., углубившая процессы децентрализации власти и даровавшая республиканскому руководству широкие права и компетенции.

Проблема взаимодействия цивилизационных идентичностей в последние несколько десятилетий привлекает к себе всё более пристальное внимание. Притом трактуется она преимущественно в своём конфликтном аспекте, в рамках дискурса о «столкновении

цивилизаций». Сам термин «столкновение цивилизаций» связывается, прежде всего, с концептуальными идеями С. Хантингтона, представленными им в 1993 г. в одноимённой статье, а в 1996 г. и в книге¹. В качестве главных предтеч и адептов цивилизационной теории выступили русский культуролог и социолог, сторонник идеологии панславизма Н. Я. Данилевский²; советский этнограф Л. Н. Гумилёв³ и английский историк А. Тойнби⁴.

С цивилизационной точки зрения регион Юго-Восточной Европы характеризуется исключительной уникальностью, т. к. именно он в Европе является наиболее фронтальным, пограничным, причём сразу между тремя локальными историко-культурными типами: западноевропейским (романо-германским), восточно-православным (славяно-византийским) и исламским. Цивилизационный фактор неизбежно оказывал влияние на внешнюю политику Югославии в 1980-е гг. и бывших югославских республик в последующие десятилетия. С учётом всё более остро проявляющихся себя в современном мире этнических, религиозных, культурных и языковых конфликтов, обращение к аналогичному опыту Югославии и вызвавшим его предпосылкам и причинам становится особо важным и актуальным.

Таким образом, на значительность научно-исследовательских разработок по рассматриваемой теме указывает необходимость комплексно подходить к истории Югославии в последнее десятилетие её существования, уделять равноценное внимание как вопросам внутренней политики, так и внешней, изучение которой часто несправедливо игнорировалось и обосновывалось утверждением о том, что страна в 1980-е гг. была настолько сконцентрирована на внутренних проблемах, что отказалась от проведения активного самостоятельного внешнеполитического курса. Такой подход является в корне ошибочным, т. к. демонстрирует общее пренебрежение к политическому феномену и истории СФРЮ.

Степень научной разработанности темы как в отечественной, так и в зарубежной историографии представляется недостаточной и фрагментарной, что связано с широким кругом причин. До сих пор не существует фундаментального труда, в котором бы всесторонне рассматривались различные аспекты внешнеполитической активности «второй» Югославии на протяжении всего её существования, не говоря уже конкретно о 1980-х гг. Работы современных постъюгославских (а также иных балканских), англоязычных и отечественных авторов, посвящённые последнему десятилетию в истории СФРЮ, сообщают обрывочные сведения о её внешней политике, косвенно затрагивают тему в её временных пределах, однако не акцентируют на ней

[…]

crisis, the galloping growth of separatist tendencies and the popularity of nationalist ideas led to an inevitable decline in the prestige of the country, doubts about its future and sustainable development in the world community. The inefficient and clumsy mechanism of the collective head of state raised the question of the correctness of the chosen path and the viability of the state political system. Albanian unrest in Kosovo, the activation of Islamists in Bosnia and Herzegovina, as well as Croatian, Slovenian and Serbian nationalists undermined the security of not only the SFRY, but also the Balkan region in principle.

The foreign policy of the SFRY in the period from 1980 to 1991 was not static and naturally reacted to the changes that took place in the world political arena. In the first half of the 1980's it continued to maintain the traditional vector of development inherited from J. Broz Tito, when its basis was the policy of non-alignment. In this capacity, it satisfied both world superpowers. In the second half of the 1980's its pro-Western orientation began to intensify more and more, which was due to a combination of objective and subjective reasons, including the collapse of the socialist bloc, the fall of the authority of the Non-Aligned Movement, the ever-deepening internal political and economic crisis, the deepening of integration processes on the European continent, dependence on Western creditors, as well as the personal convictions and sympathies of the Yugoslav leaders, in particular, A. Markovic and B. Loncar.

Despite the official assurances of the federal leadership in adherence to the Tito legacy in foreign policy and the policy of equidistance, in the second half of the 1980's the diplomatic course of the country began to undergo an increasing tilt towards the West. It was the Western, or rather, the Western European direction that became the highest priority in Yugoslav diplomacy. This was facilitated, first of all, by the economic assistance provided by the EEC to the SFRY, and political and ideological contradictions receded into the background. The second most important direction of Yugoslav foreign policy in the period under review was the country's participation in the Non-Aligned Movement, which became more and more formal and conditional. The third one was the Balkan direction, which played a special role in ensuring the strategic security of the SFRY. Only the next most important vector of Yugoslav diplomacy was the preservation of benevolent and loyal relations with the USSR, non-Balkan members of the socialist camp, China and the United States.

Relations of Yugoslavia with the USSR in 1980-1991 were controversial, but mostly neutral. In the early 1980's the SFRY was still afraid of the military intervention of the Soviet Union, and also

tried to find its trace in the events of 1981 in Kosovo. The Yugoslav leadership was particularly concerned about Moscow's possible support for the "Great Bulgarian" aspirations. Unequivocal criticism from Belgrade was caused by the entry of Soviet troops into Afghanistan, support for the regime of V. Jaruzelski in Poland, the crash of the Korean Boeing 747 over Sakhalin, as well as other actions of the Soviet Union. At the same time, political and ideological contradictions in no way affected the quality and volume of economic cooperation between the two countries. In the 1980's the USSR continued to be the main economic partner of Yugoslavia, which accounted for more than half of Yugoslav exports. It was in the opening of the Soviet market for Yugoslav products that Moscow's main assistance to Belgrade in overcoming its economic problems consisted. With the coming to power in the USSR of M. S. Gorbachev, there was an all-round thaw in relations between the countries, which, however, did not lead to their real intensification.

Belgrade's relations with the socialist countries of Eastern Europe, with some exceptions, can be described as positive. The relations of the SFRY with Romania and Hungary, which are neighboring states for it, were distinguished by high intensity. With the GDR and Czechoslovakia, as with countries more developed in economic and other respects, relations developed on the principle of business partnership and faced some difficulties in the field of trade cooperation. Bilateral contacts with Poland were limited due to the internal political transformations that the latter faced. Relations with Bulgaria have retained their conflict potential associated with the issue of the status of the Macedonian nation and the Macedonian language.

Yugoslavia's relations with Albania were directly dependent on the internal situation in the SFRY, and specifically in Kosovo. Tirana's support for the separatist aspirations of the Kosovo Albanians, an active anti-Yugoslav information campaign in Albania, and anti-Albanian rhetoric similar in principle in Yugoslavia contributed to a multiple escalation in relations between the two countries in the 1980's. At the same time, the ethnic Albanians living in Yugoslavia did not become a connecting bridge between neighboring countries, which both the Yugoslav leaders and the leaders of other Balkan states, interested in the stable development of the region, hoped for a long time.

Yugoslav-Chinese relations in the 1980's were marked by dynamics and a higher level of political, party and economic contacts compared to previous decades. In general, they were characterized by real equality and mutual respect. China refrained from interfering in internal Yugoslav affairs and provided all possible financial assistance to Belgrade, strengthening its economic presence in the region. However, by the end of the 1980's China, like other participants in international relations, has lost interest in maintaining the political stability and territorial integrity of Yugoslavia, which was also a competitor for it in the "third world" countries.

The non-aligned movement and its principles remained the basis on which the entire foreign policy of Yugoslavia was based, therefore, an objective decrease in its role in world politics could not

lead to a revision of the significance of non-alignment in Belgrade's diplomacy. The SFRY continued to be an active participant in the organization, initiating and supporting its modernization. The real contribution of Yugoslavia to the development of the movement became more and more nominal. We can say that in the 1980's the SFRY and the Non-Aligned Movement experienced a simultaneous and interdependent crisis of foreign policy influence.

Relations with the countries of the "third world" for Yugoslavia seemed especially important in the context of its struggle against imperialism, colonialism and neo-colonialism. However, their significance should not be exaggerated: as the internal political situation in Yugoslavia and some of these countries deteriorated, as well as as a result of the futility and fruitlessness of efforts to intensify trade and financial ties, Belgrade's interest in maintaining contacts with them fell.

Bilateral contacts between Yugoslavia and the United States in 1980-1991 also experienced a period of stagnation. In the early 1980's Yugoslavia continued to play an important role in US strategic planning, which aimed to prevent the growth of Soviet influence both in Europe and in the developing world. Under these conditions, Yugoslavia acted as a kind of magnet, attracting potential allies of Moscow. However, as the Eastern bloc collapsed, the existence of a socialist country in the heart of Europe, from the point of view of the United States, became more and more unjustified and unprofitable. By the end of the 1980's the SFRY appeared in the eyes of the United States as a remnant of the Cold War, which had no place in the future unipolar world. Related to this is the increasingly demanding economic policy of the United States towards the SFRY, as well as repeated refusals to provide it with financial assistance. At the same time, Yugoslav-American relations in the decade under review can be characterized on the whole as consistently benevolent.

The SFRY had friendly relations with other Western states, and bilateral contacts with Austria, Italy, France and the FRG were of particular importance for it. These countries were important economic partners of Yugoslavia, as well as the main places of labor emigration of Yugoslav workers, which did not deprive the overall positive potential of their relations of problem areas and contradictions. Such contradictions include the anti-Yugoslav activities of the Yugoslav (mainly Croatian and Albanian) emigration, the problem of the rights of Yugoslav migrants, and the tacit support by some Western countries of the separatist aspirations of Slovenia and Croatia.

Belgrade's relations with European integration associations, the EEC and EFTA, could not be called equal: Yugoslav products not only could not compete in the European market, but were completely undesirable on it. The main subject of relations between the SFRY and the EEC and EFTA was the issues of lending to the Yugoslav economy, the situation of Yugoslav migrants in Western Europe and cooperation in the field of transport routes. At the same time, Belgrade's desire to take a stronger and more confident position in the future alignment of forces in Europe, as well as enlist tangible economic and political support in leading the country out of a protracted crisis, which would

guarantee the preservation of its unity and territorial integrity, was the motivation for inclusion in the integration processes on the continent. .

So, the foreign policy of the SFRY in the last decade of its existence was distinguished by multidirectional trends. On the one hand, the Yugoslav leadership tried to continue the Titoite foreign policy course, while avoiding making significant adjustments and changes to it. On the other hand, these aspirations of the Presidium and the FEC of the SFRY did not correspond to the emerging political situation, when the world entered the final stage of the Cold War and demanded that Yugoslavia change its diplomatic approaches. Under these conditions, the SFRY, which seemed to the leaders of world development to be a relic of bloc confrontation, was losing the rationale for its existence. The interest of the leading world powers in Yugoslavia was falling just as irresistibly as the international prestige of the post-Tito's SFRY.
