ОТЗЫВ

члена диссертационного совета на диссертацию Катковой Екатерины Петровны на тему:

«Основные направления и тенденции внешней политики Югославии в 1980-1991 гг.»,

представленную на соискание ученой степени кандидата исторических наук по научной

специальности 5.6.7. История международных отношений и внешней политики

.

Темы, избранная Катковой Екатериной Петровной для анализа в рамках

диссертационного исследования, представляется весьма актуальной, как минимум, по

четырем соображениям. Во-первых, комплексный анализ внешней политики СФРЮ в

указанный период остается лакуной для международной историографии (хотя есть ряд

ценных исследований по отдельным ее направлениям). Во-вторых, эволюция этой внешней

политики происходила на фоне деградации ялтинско-потсдамской системы

международных отношений и попыток сформировать новую систему МО; в чем-то это

можно сопоставить с тем, что мы наблюдаем сегодня. Во-третьих, центробежные процессы

в этой балканской стране в 1980-1991 гг. происходили одновременно с аналогичными

процессами в СССР, что дает почву для определенных сопоставлений и дальнейших

исследований. Наконец, можно учитывать сохраняющуюся геополитическую значимость

балканского региона, в данной связи всеобъемлющий анализ исторического прошлого

стран региона и его вовлеченность в международные отношения являются необходимыми

компонентами для разработки научных и аналитических прогнозов по поводу дальнейшей

эволюции внутренней и внешней политики стран, возникших на месте бывшей СФРЮ.

Автор сумела не только досконально изучить существующую литературу по теме,

но и тщательно проработать содержание публикаций газеты «Политика». Учитывая

определенный плюрализм публикаций в югославской прессе (по крайней мере, по

сравнению со СМИ восточноевропейского блока), материалы, опубликованные в данной

газете, обладают весомой значимостью для анализа. В диссертационном исследовании

содержится объемный и качественный историографический обзор, позволяющий увидеть

основные направления исследований по теме как в самой Югославии, так и за ее пределами.

В целом источниковая база диссертации заслуживает отдельного положительного

упоминания. Е.П.Каткова обратилась к материалам цифровых архивов и библиотек,

включая материалы радиостанций «Свободная Европа»/«Радио Свобода» (обе признаны

РКН иноагентами, но материалы их архивов – бесценная кладезь для исследователей),

документам Электронной библиотеки сайта ЦРУ США. Задействованы опубликованные

источники и официальные документы, относящиеся к деятельности югославских

государственных и партийных органов, включая опубликованные на страницах

официальных общественно-политических изданий, таких как газеты «Политика» и

«Борба», журнал «Коммунист», в сборниках: «От мира до войны: Документы Президиума
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СФРЮ 1991»,«Анатомия конфликтов. Центральная и Юго-Восточная Европа. Документы

и материалы последней трети ХХ века», «Югославия в огне. Документы, факты,

комментарии (1990-1992)». Е.П.Каткова обратилась к различным документам ООН,

Движения неприсоединения, СБСЕ, СЭВ, Совета Европы и Парламентской ассамблеи

Совета Европы, ЕЭС и ЕАСТ, а также органов государственной власти США и ФРГ

(включая дву- и многосторонние договоры, соглашения, совместные заявления и

коммюнике Югославии и её иностранных партнёров. Широко задействованы тексты

публичных выступлений и официальных заявлений государственных и политических

деятелей как самой Югославии, так и иных государств, источники личного происхождения

(мемуары, воспоминания югославских государственных, политических и военных

деятелей, интервью участников событий). Наконец, автор использовала ряд справочных

изданий, статистических сведений, аудиовизуальные источники (в частности, видеозаписи

встреч и выступлений, XIV Съезда СКЮ в январе 1990 г.).

Представляется вполне обоснованной цель исследования, сформулированная

Е.П.Катковой как «определение основных направлений, выявление тенденций и

особенностей внешнеполитического курса СФРЮ в период с мая 1980 по июнь 1991 г.».

Поставленные автором исследовательские задачи (рассмотреть особенности

внутриполитической обстановки сложившейся в Югославии в 1980-е гг., оценить степень

оказываемого ей влияния на внешнеполитический курс страны; проследить изменения в

расстановке приоритетов внешней политики Югославии в рассматриваемый период;

проанализировать особенности развития югославско-советских отношений; исследовать

двусторонние контакты Югославии с социалистическими странами Восточной Европы и

охарактеризовать её отношение к военно-политическому блоку ОВД в принципе;

объяснить причины конфликтогенности югославско-албанских отношений; выявить

основные черты югославско-китайского партнёрства; проследить эволюцию значения

фактора Движения неприсоединения во внешней политике Югославии, а также выявить

реальный статус и авторитет Югославии в рамках Движения; уточнить особенности связей

Югославии с рядом неприсоединившихся и развивающихся стран; подвергнуть анализу

сущность двусторонних отношений Югославии с США в их динамическом развитии;

изучить ключевые факторы, сформировавшие повестку двусторонних отношений

Югославии с иными западными капиталистическими государствами, обозначив их

проблемные места и точки соприкосновения; обозначить роль европейских

интеграционных процессов во внешнеполитическом планировании Югославии,

проанализировать достижения и трудности югославской внешней политики в отношениях

с ЕЭС и ЕАСТ; выявить закономерности внешней политики Югославии в обозначенный

хронологический период) последовательно решены на страницах диссертационного

исследования.

Теоретическая и методологическая база исследования не вызывают никаких

нареканий, они вполне логичны и применимы для реализации цели данной диссертации.

Постановка гипотезы исследований (Гипотеза исследования состоит в том, что,

несмотря на системный кризис и падение международного авторитета, с которыми

столкнулась СФРЮ в 1980-е гг., её правительство продолжило уделять существенное

внимание внешнеполитическим аспектам своей деятельности. Югославское руководство

выработало в этот период новый, более осмотрительный и осторожный

внешнеполитический курс по сравнению с прошлыми десятилетиями, при котором

возможность сознательного обострения отношений с крупными государствами

исключалась; но кардинальных расхождений с титовским видением национальной

дипломатии не произошло. Константой всего внешнеполитического процесса в 1980-е гг.

стали экономические аспекты, что было вызвано сложной социально-экономической

ситуацией в стране. В этом отношении страна выступала с позиций младшего партнёра и

реципиента регулярной финансовой помощи извне, что ставило её в зависимое и часто

неравноправное положение. Точка зрения, согласно которой в 1980-е гг. СФРЮ не имела

собственной внешней политики, является неоправданной и ошибочной. Вместе с тем,

центробежные тенденции способствовали росту устремлений югославских республик к

обособлению от Белграда в вопросах международной повестки. В этой связи конец 1980-х

гг. можно считать временем начала формирования собственных внешнеполитических

курсов Любляны, Загреба и Белграда в качестве столицы Республики Сербии) является

вполне логичной, а структура диссертации ей соответствует.

Доказанная в ходе исследования гипотеза и выносимые на защиту положения

диссертации (также доказанные в ходе анализа) демонстрируют теоретическую значимость

диссертации Е.П.Катковой.

В первой главе исследования «Внутриполитическая ситуация и ее влияние на

внешнеполитический курс Югославии» изучены вопросы взаимосвязи внутренней и

внешней политики СФРЮ через призму дезинтеграционных процессов, исследовано

влияние внутренних и внешних факторов данных процессов на распад страны. В частности,

проанализирован международный контекст кризиса югославской модели социализма.

Посредством отдельного анализа экономической обстановки в стране Е.П.Каткова

акцентировала внимание на взаимосвязи экономических трудностей Югославии со

снижением её внешнеполитической активности. Она также обратила внимание на

проблему, превратившуюся из внутренней проблемы СФРЮ в вопрос международной

повестки дня: дезинтеграционные процессы и вопрос о состоятельности Югославии как

единого государства, разумно полагая, что тема внешней политики СФРЮ в 1980-е гг.

должна рассматриваться исключительно в сопряжении с вопросом о дезинтеграционных

тенденциях внутри страны.

Автору удалось показать эволюцию подходов официального Белграда к ряду

ключевых вопросов международной повестки дня, оценить степень их реалистичности.

Подробно исследовано взаимодействие страны с международными организациями после

смерти Иосипа Броз Тито, а также сотрудничество и противоречия между СФРЮ и

странами социалистического блока (в первую очередь, проанализированы отношения со

странами «восточного блока», но уделено и место югославо-албанским отношениям). Во

второй главе подробно продемонстрированы характер и эволюция отношений СФРЮ с

СССР и рядом других социалистических государств, показан их общий потенциал,

выявлены существовавшие проблемные места. Так, автор раскрыла суть взаимных

разногласий и противоречий СФРЮ и СССР, причины их постепенного преодоления в

рассматриваемый период, продемонстрировала динамику развития отношений Югославии

с ВНР, ГДР, ПНР, СРР, ЧССР, НРБ, выявила ряда характеристик конфликтогенного

характера отношений СФРЮ-НСРА и то, как это влияло на отношения Югославии с

международным сообществом. В этой же главе Е.П.Каткова выдвигает гипотезу о том, что

для КНР, воспринимавшей Югославию в предшествующие десятилетия как союзника в

противостоянии с СССР, к середине 1980-х гг. СФРЮ становится обузой и препятствием

на пути к экономической экспансии в страны «третьего мира».

Учитывая роль СФРЮ и И.Броз Тито в основании и развитии Движения

Неприсоединения, неудивительно, что вопрос взаимоотношений СФРЮ и Движения

изучен досконально, а отношениям социалистической Югославии и стран Азии, Африки и

Латинской Америки уделено особое место – вся третья глава диссертационного

исследования. Автор выявляет причины фактической потери интереса Югославии к

Движению Неприсоединения, несмотря на сохранение формального лидерства внутри него

и регулярное участие во всех его мероприятиях, несмотря на сохранение за политикой

неприсоединения статуса основы внешнеполитического курса. В отдельном параграфе

охарактеризованы отношения СФРЮ с Аргентиной, Египтом, Зимбабве, Индией, Ираком,

Ираном, Кубой, Ливией, Мексикой, Монголией, Пакистаном, Сирией и рядом других

азиатских, арабских, африканских и латиноамериканских государств.

В четвертой главе «Югославия и капиталистический мир» автор показывает

постепенный рост значимости западноевропейских стран и ЕЭС для внешней политики

Белграда. Особый акцент сделан на экономическом аспекте дву- и многосторонних

отношений Югославии с капиталистическими странами; автор демонстрирует, какие

изменения претерпело восприятие СФРЮ Западом после начала перестройки в СССР.

Е.П.Каткова отмечает преимущество нейтральный характер отношений СФРЮ и США,

несмотря на явное недовольство Белграда американской политикой на Ближнем Востоке;

она показывает в то же время рост зависимости социалистической Югославии от

американских кредитов на фоне все меньшей готовности Вашингтона давать субвенции

СФРЮ, экономика которой стремительно входила в кризис. В этой же главе автор оценила

потенциал контактов Югославии с рядом иных западных государств, показав причины их

разногласий. Е.П.Катковой также проанализированы торгово-экономические и

политические отношения СФРЮ с европейскими интеграционными объединениями – ЕЭС

и ЕАСТ; продемонстрированы особенности действия Соглашения о сотрудничестве и

финансовых протоколов СФРЮ с ЕЭС; нюансы инвестирования ЕЭС и ЕАСТ в

югославскую экономику, а также выдвигается точка зрения, согласно которой ЕЭС была

заинтересована в сохранении стабильности и мира в Балканском регионе и в тоже самое

время своими бескомпромиссными требованиями проведения экономических и

политических реформ подтолкнула СФРЮ к углублению дезинтеграционного кризиса.

Стоит отметить, что текст диссертация не является простым нарративом. Автор

тщательно анализирует происходившие процессы, осуществляя объективную критику.

Авторский подход на протяжении всего диссертационного исследования вполне очевиден,

Е.П.Каткова не просто цитирует одного за другим своих предшественников, но ведет с

ними подлинный научный диалог, в чем-то соглашаясь, а в чем-то споря.

На мой взгляд, диссертация содержит ряд ценных выводов, обладает безусловной

научной значимостью, как в теоретическом, так и в практическом плане, и в целом

обогащает международную науку. Текст исследования написан живым, в то же время

академичным языком.

В то же время полагаю возможным сделать ряд критических замечаний.

1. В целом историографический обзор, проведенный автором, представляется весьма

качественным и значимым. В то же время представляется, что деление работ по принципу

места и языка публикации выглядит временами весьма надуманным. Все русскоязычные,

югославскоязычные, англоязычные работы можно разделить на три школы (по языкам)?

Или это все же не так? В самом конце обзора выделяются современные сербские работы,

отличающиеся от прежних исследований, неужели автор полагает, что дифференциации по

школам раньше провести было невозможно?

2. Не очень понятно, почему при обширном использовании газеты «Политика»

задействованы лишь отдельные выпуски «Борбы» и «Коммуниста», тогда как «Vjesnik» не

использован вообще. Три последних издания столь же важны с точки зрения исследования

югославской внешней политики (и их публикации по тону нередко отличались от

«Политики»).

3. В диссертации использованы рассекреченные внутренние материалы ЦРУ и

радиостанции «Свободная Европа», позволившие, по справедливому утверждению, автора

лучше понять логику руководства стран Запада в отношениях с СФРЮ. Но почему тогда

автором не задействованы материалы Международного отдела ЦК КПСС, которые

позволили бы лучше понять логику советско-югославских отношений (они находятся

преимущественно в фонде 5 Российского государственного архива новейшей истории

(РГАНИ))?

4. В главе 2 диссертации «Югославия как часть социалистического мира»

содержатся параграфы, посвященные отношениям с СССР, со странами ВОсточной

Европы, с КНР. Но в этом разделе нет ни СРВ, ни МНР, КНДР, ни Кубы. Да, Куба

присутствует в разделе, посвященном странам третьего мира. Но все четыре указанные

страны были частью именно официального социалистического блока, а три из них даже

входили в СЭВ (в котором СФРЮ была наблюдателем). В этом плане классификация,

предложенная автором, представляется не в полной мере обоснованной. При всех

различиях позиций, к примеру, Кубы и СРВ с позициями СССР и восточноевропейского

блока, они все равно были ближе, чем позиции Кубы и Мексики, Монголии и Ирана и т.п.

5. Автор справедливо говорит, что «Жёсткая полемика с Кубой не способствовала

упрочению международного авторитета Белграда: ни один из членов коллективного

руководства СФРЮ не мог сравниться по уровню своей влиятельности с Фиделем Кастро.

Активная антикубинская риторика, скорее наоборот, вела к возрастанию

предубеждённости в отношении движения латиноамериканских стран, для которых Куба

была ближе и понятнее во всех смыслах, нежели к закреплению за Югославией статуса

неоспоримого лидера» (с.162). Однако суть этой полемики не раскрыта, неясно, касалась

ли она собственно югославско-кубинских отношений или отношений внутри Движения

Неприсоединения (о спорах между Кубой и СФРЮ говорится двадцатью страницами

позже, и также весьма лапидарно).

6. Представляется не очень удачной формулировка, использованная на стр. 184: «В

первой половине 1980-х гг. СКЮ осуждал различные правоавторитарные режимы в ряде

государств Южной и Центральной Америки, морально поддерживая местное левое и

демократическое движение, следствием чего была недостаточная интенсивность

двустронних связей Югославии со странами континента. Реальное их упрочение было

связано с падением здесь военных режимов и началось не ранее осени 1987 г., когда

председатель Президиума СФРЮ Лазар Мойсов совершил латиноамериканское турне,

включившее посещение им Аргентины, Мексики, Перу и Кубы». На Кубе и в Мексике не

было военных режимов, тем более, правых. В Перу военный режим был, но пал он куда

раньше 1987 г., кроме того, он был, скорее, левонационалистическим, и СФРЮ

поддерживала с ним связи. Собственно, несколькими страницами далее указано, что в 1980

г. состоялся визит зампредседателя Президиума СФРЮ С. Крайгера в Перу. Кроме того,

автор пишет о динамичных отношениях СФРЮ с Мексикой, а Мексика тоже не относилась

к числу демократических стран, хотя в ней и не было военной диктатуры.

7. В целом как раз часть, посвященная отношениям СФРЮ со странами Латинской

Америки, выделяется наибольшим количеством нарратива и там не всегда, увы, заметен тот

блестящий анализ, который есть в главах, посвященных отношениям Югославии со

странами Европы, США и КНР. Понятно, что нельзя объять необъятное, но диспропорции

тут бросаются в глаза.

В то же время указанные замечания не носят концептуального характера и не меняют

высокой оценки диссертационного исследования в целом.

Диссертация Катковой Екатерины Петровны на тему: «Основные направления и

тенденции внешней политики Югославии в 1980-1991 гг.» соответствует основным

требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения

ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель

Каткова Екатерина Петровна заслуживает присуждения ученой степени кандидата

исторических наук по научной специальности 5.6.7. История международных отношений и

внешней политики. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не

установлены.

Член диссертационного совета

д.и.н., профессор, профессор РАН

профессор кафедры теории и истории международных отношений

Санкт-Петербургского государственного университета Хейфец В.Л.

29 октября 2023 г.